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 نگرانی کمیساریای سازمان ملل متحد
 از درگیری‌های افغانستان

کمیساریا، آژانس پناهندگان سازمان ملل متحد از تشدید درگیری‌ها در 
افغانستان و حضور پناهندگان در ایران ابراز نگرانی کرد و خواستار دسترسی 

به امنیت شد.
به گزارش ایرنا، کمیساریای آژانس پناهندگان سازمان ملل متحد از 
تشدید سریع درگیری‌ها در افغانستان که در هفته جاری رخ داد، عمیقا ابراز 
نگرانی می‌کند. در بحبوحه درگیری‌های شدت یافته در استان نیمروز در 
جنوب غرب افغانستان، حدود ۲۰۰ پناهنده افغانستانی طی آخرهفته گذشته 

مجبور به گریختن به جمهوری اسلامی ایران شده‌اند.
در صورتی که تعداد بیشتری از غیرنظامیان قادر به گریختن از شرایط 
بسیار ناپایدار نباشند، این امکان وجود داشته تا گرفتار ‌شوند. تخمین زده 
می‌شود از ابتدای امسال حدود ۴۰۰ هزار افغانستانی در داخل کشور بیجا 

شده‌اند، تنها ٢۴۴ هزار هنر از ماه اردیبهشت.
با توجه به بحران انسانی رو به وخاومت در افغانستان، کمیساریا از مقامات 
ایرانی درخواست می کند تا مرز میلک را باز نگه دارند. در غیر این صورت 

ممکن است جان هزاران تن به خطر بیفتد.
کمیساریا با همکاری با اداره کل امور اتباع و مهاجرین خارجی، کمک‌هایی 
فوری شامل آب و غذا برای افرادی که تازه رسیدهاند فراهم نموده است. 
کمیساریا و شرکای آن امروز برای ارزیابی هرچه بهتر نیازهای بشردوستانه 
در محل و افزایش میزان پاسخگویی در طی ماموریتی بین‌سازمانی که توسط 
دولت هدایت شد، به مناطق مرزی و محل‌های بالقوه برای اسکان پناهندگان 

همراه شدند.
ما در کمیساریا به همراه دیگر فعالین حوزه اقدامات بشردوستانه، برای 
فراهم سازی کمک‌های فوری و حمایت از ترتیبات پذیرش از جمله در 
حوزه‌های سرپناه اضطراری، سرویس‌های بهداشتی و دیگر اقلام ضروری 
امدادرسانی برای همکاری ابراز آمادگی می‌کنیم. بسته‌های بهداشتی که 
شامل صابون و ماسک هستند نیز بین خانواده‌هایی که وارد می‌شوند توزیع 
‌می‌شوند تا به آنها کمک کند تا در شرایط کنونی پاندمی بیماری کووید-۱۹ 

ایمن بمانند.
دولت ایران که در حال حاضر حدود یک میلیون پناهنده دارای مدرک 
را میزبانی می‌کند، همواره از افغانستان‌هایی از درگیری‌های طولانی‌مدت و 
خشونت در طی چهل سال گذشته گریخته‌اند، استقبال کرده است، نمونه‌های 
مثال‌زدنی این رویکرد گنجاندن افغانستانی‌ها در نظام بهداشت و آموزش ملی 
کشور است. کمیساریا از دولت درخواست ادامه این سنت مهمان‌نوازی و 

حمایت نجات‌بخش را دارد.
گرچه در سال جاری، بی‌جاشدگی بین‌المللی وسیعی از افغانستان مشاهده 
نشده است، هر موج بزرگی به وضوح نیازمند افزایش حمایت فوری و پایدار 
جامعه بین‌المللی از افغانستان و کشورهای همسایه آن در راستای تقسیم بار 

و مسئولیت است.

ویژه

معطلی برجام در کشاکش تنش ایران و اسرائیل
العربی الجدید در مطلبی به قلم حسام أبو حامد نوشت: در ۶ آوریل 
گذشته، چند ساعت قبل از اولین دوره از مذاکرات بین دیپلمات‌های غربی 
و ایرانی در وین که هدف از آن شروع گفتگو‌هایی در مورد احیای توافق 
هسته‌ای بین ایران و قدرت‌های بزرگ بود، یگان کماندوی ویژه نیروی 
دریایی اسرائیل، به کشتی ایران در دریای سرخ حمله کرد. این حمله به 
مثابه پیام اسرائیل بود مبنی بر اینکه به نتیجه مذاکرات اهمیتی نداده و 
 به اقدامات یک جانبه خود برای فلج کردن برنامه‌های هسته‌ای ایران

 ادامه می‌دهد.
در ادامه این مطلب آمده است که به دنبال خروج ترامپ از 
توافق هسته‌ای ۲۰۱۵، تنش‌ها بین ایران و اسرائیل بالا گرفت. این 
حملات در سال ۲۰۱۹ گسترش یافته و به میادین دریایی رسید، که 
آخرین آن، حمله به کشتی اسرائیلی در دریای عرب بود و همزمان 
 با این حمله، صدای کوفتن بر طبل‌های جنگ تازه‌ای در منطقه

 شنیده می‌شود.
در ادامه، رژیم اشغالگرقدس، ایالات متحده و انگلیس ایران را مسئول 
حمله مذکور دانستند و وزیر خارجه آمریکا اعلام کرد یک پاسخ جمعی 

نزدیک به ایران نزدیک است.
کینه‌ها در مورد توافق هسته‌ای ایران را به خوبی می‌توانیم در لابلای 
تنش جاری احساس کنیم. همانطور که نکات مورد اختاف زیادی 
مانع از نهایی شدن توافق در مذاکرات وین شد و در مقدمه آنها، اصرار 
ایالات متحده برای وارد کردن بندی به توافق احتمالی است که براساس 
آن، تهران با تکمیل مذاکرات در مورد سیاست‌های منطقه‌ای و برنامه‌های 
 موشکی خود موافقت کند، امری که ایران آن را دخالت در مسائل داخلی

 خود می‌داند.
در حالی که اغلب جمهوری خواهان در کنگره و نیز دموکراتها، تمایلی 
به توافق هسته‌ای نداشتند، جو بایدن پس از ورود به کاخ سفید، تلاش کرد 
حمایت این دو حزب در مورد تعدادی مسائل مورد اختلاف را به دست آورد.

علاوه بر این، تلاش دو طرف آمریکایی و ایرانی برای استفاده از کارت‌های 
فشار خود در جریان مذاکرات وین، از جمله مقابله‌های مکرر بین نیرو‌های 
آمریکایی و شبه نظامیان هم پیمان ایران در عراق، نقش مهمی در پیچیده 
شدن مذاکرات داشت. در این میان، نخست وزیر اسرائیل نیز بر حملات 
نظامی خود به منافع ایران افزود، به این امید که با پاسخ ایران مواجه شده 
و همین امر فضای سیاسی را برای دست یابی به توافق هسته‌ای جدید، تیره 

و تار کند.
نخست وزیر جدید اسرائیل، بنت نیز نسبت به ایران تمایلات عداوت آمیز 
شدیدی دارد، تا آنجا که در گذشته تصریح کرده بود نباید به هدف گرفتن 
هم پیمانان ایران اکتفا شود، بلکه هدف باید خود تهران باشد. در مقابل، 
رئیس جمهور جدید ایران، از جریان اصولگراست که می گوید اطمینان به 
غرب سودی ندارد. با این وصف، رئیسی و بنت انگیزه‌های زیادی برای ورود 
به روابط خصمانه دارند. دشوار شدن امور در وین دلیل اصلی تنش‌های فعلی 
است و هر یک از طرف‌های حاضر در این تنش خواسته یا نا خواسته خود 
را در یک مقابله نزدیک می‌یابد. در این میان، احتمالا ایدئولوژی در ایران بر 

عملگرایی پیروز می‌شود.
اصرار دولت بایدن برای امضای یک توافق بزرگ که مورد قبول ایران 
باشد، امری است که همچنان دست یابی به هر توافقی را معطّل می‌کند، چرا 
که اگر ایران برای قرار دادن برنامه‌های موشکی و منطقه‌ای خود روی میز 
مذاکره آمادگی داشت، این کار را در دوره ترامپ انجام می‌داد. ضروری است 
که مساله هسته‌ای از دیگر قضایا جدا شود و بر همان مسیری برود که توافق 
سال ۲۰۱۵ در آن حرکت کرده و به موفقیت رسید. دولت بایدن باید به طور 
جدی به بازگشت دو طرف ایران و آمریکا به توافق قبلی فکر کند تا شرط 
اعتماد سازی بین دو طرف رعایت شود و به این شکل، نگرانی‌های منطقه‌ای 

نیز کاهش یابد.
این امر مشروط به یک راهبرد آمریکایی برای تعامل با مسائل مختلف 
منطقه و کنار گذاشتن تاکتیک‌هایی است که شکست آن ثابت شده است. 
شایسته است هر توافق بزرگی تمام منطقه را دربرگیرد، اما این مأموریت 
دولت بایدن به تنهایی نیست، بلکه وظیفه دولت‌های بعدی آمریکاست که با 
کمک بین المللی به این هدف نائل آیند. حداقل، بایدن به جای صف آرایی 
کنار دولت شکننده بنت که بر طبل جنگ می‌کوبد، می‌تواند این مأموریت 

را پایه ریزی کند.

اهمیت بالای سفر وزیرخارجه ژاپن به تهران
سفارت جمهوری اسلامی ایران در توکیو از سفر وزیر خارجه ژاپن به تهران 
در آینده ای نزدیک خبر داد و نوشت : این سفر می تواند فصل نوینی برای 

تعمیق و گسترش روابط دوجانبه باشد. 
به گزارش ایسنا، سفارت کشورمان در توکیو در توییتی نوشت: سفر جناب 
آقای موتگی وزیر امورخارجه ژاپن در آینده نزدیک به تهران، در آستانه 
تشکیل دولت جدید می تواند فصل نوینی برای تعمیق و گسترش روابط 
دوجانبه گشوده و مشورتهای نزدیک فیمابین در خصوص مسایل مهم منطقه 
ای و بین المللی، موجبات تبادل نظر در خصوص موضوعات مورد علاقه دو 

کشور را فراهم کند.

پولیتیک

دیپلماسی

گل‌محمدی:  سیاسی-هدیه  گروه 
همزمان با سفر وزیرخارجه عراق به تهران، 
شبکه لبنانی المیادین اعلام کرد که بغداد 
تلاش دارد نشستی دوجانبه میان تهران 
وریاض برگزار کند و به قطع روابط میان دو 
طرف پایان دهد. دیدار محمد جواد ظریف و 
فواد حسین در محل وزارت خارجه ایران و 
با محوریت بررسی روابط دوجانبه و آخرین 

تحولات منطقه‌ای و بین المللی برگزار شد. 
پیش‌بینی می‌شود طبق برخی از 
گمانه‌زنی‌ها، وزیر خارجه عراق در جریان این 
سفر دعوتنامه مقامات ارشد این کشور برای 
حضور ایران در نشست بین‌المللی بغداد را 
به مقامات تهران ارائه کند.در روزهای اخیر 
برخی از رسانه‌های عربی اعام کردند که 
قرار است عراق از رئیس‌جمهور ایران برای 
مشارکت در نشست بین‌المللی بغداد دعوت 

کند.
شبکه العربی الجدید به نقل از برخی منابع 
اعلام کرد که بغداد طی روزهای آتی از سید 
ابراهیم‌ رئیسی، رئیس جمهور ایران برای 

شرکت در این مراسم دعوت خواهد کرد.
عامل الفایز، عضو کمیسیون روابط 
خارجی پارلمان عراق پیش از این اعلام کرد 
که حدودا ۱۰ کشور از جمله ترکیه، ایران، 
عربستان و برخی کشورهای عربی دیگر به 
علاوه برخی کشورهای اروپایی و آمریکا در 

نشست بغداد مشارکت خواهند کرد.
شبکه المیادین به نقل از برخی منابع 
نوشت: نشست بغداد دو هفته دیگر برگزار 
خواهد شد و انتظار می رود که امانوئل 
مکرون، رئیس جمهور فرانسه در آن حضور 

یابد.
بر اساس این گزارش عراق تلاش می کند 
که روسای این کشورها را در کنار هم جمع 

کند و میان آن‌ها نقاط مشترکی ایجاد کند.

شبکه المیادین همچنین اعلام کرد: عراق 
تلاش می کند که در حاشیه نشست بغداد 
نشستی دوجانبه میان ایران و عربستان 
برگزار کند. عراق در تلاش است که بعد از 
برگزاری نشست‌های دوجانبه غیرعلنی میان 
ایران و عربستان به قطع روابط میان دو کشور 

پایان دهد.
به گزارش ایسنا، فواد حسین ،وزیر خارجه 
عراق قرار است امروز سه شنبه ۱۹ مردادماه 

به تهران سفر کند.
فواد حسین وزیر امور خارجه عراق در 
جریان سفر به ایران با تعدادی از مقامات 

ایران از جمله محمد جواد ظریف همتای 
ایرانی خود دیدار و رایزنی می‌کند.

پیش‌بینی می‌شود طبق برخی از 
گمانه‌زنی‌ها، وزیر خارجه عراق در جریان این 
سفر دعوتنامه مقامات ارشد این کشور برای 
حضور ایران در نشست بین‌المللی بغداد را به 

مقامات تهران ارائه کند.
در روزهای اخیر  برخی از رسانه‌های 
عربی اعلام کردند که قرار است عراق از 
رئیس‌جمهور ایران برای مشارکت در نشست 

بین‌المللی بغداد دعوت کند.
کشور عراق قرار است نشستی بین‌المللی 

با حضور برخی کشورهای منطقه‌ای و غربی 
در اواخر ماه جاری میلادی برگزار کند.

شبکه العربی الجدید به نقل از برخی منابع 
اعلام کرد که بغداد طی روزهای آتی از سید 
ابراهیم‌ رئیسی، رئیس جمهور ایران برای 

شرکت در این مراسم دعوت خواهد کرد.
عامر الفایز، عضو کمیسیون روابط خارجی 
پارلمان عراق پیش از این اعام کرد که 
حدودا ۱۰ کشور از جمله ترکیه، ایران، 
عربستان و برخی کشورهای عربی دیگر به 
علاوه برخی کشورهای اروپایی و آمریکا در 

نشست بغداد مشارکت خواهند کرد.

بغداد پیش  این گزارش،  براساس 
از این از ترکیه، عربستان و کویت را 
 برای مشارکت در این نشست دعوت

 کرده است.
هفته گذشته یک مقام بلندپایه در 
وزارت خارجه عراق در گفت‌وگو با پایگاه 
خبری العربی الجدید اعلام کرد که مصطفی 
الکاظمی، نخست‌وزیر این کشور در پی 
برگزاری کنفرانسی منطقه‌ای با حضور 
کشورهای همسایه عراق و چند کشور دیگر 

منطقه است.
وی گفت که نخست‌وزیر عراق دستور 
تشکیل کمیته‌ای در هیئت دولت متشکل از 
چند مشاور و مقام وزارت خارجه به ریاست 
»نزار الخیرالله«، قائم‌مقام وزارت امور خارجه 
عراق، برای انجام تدارکات لازم برای برگزاری 

این نشست را داده است.
این مقام عالی رتبه عراقی تاکید کرد: 
ایران، ترکیه، عربستان، کویت، اردن، سوریه، 
و چند کشور تأثیرگذار دیگر عربی و نیز چند 
کشور از اتحادیه اروپا در این کنفرانس حضور 

خواهند داشت.
وی گفت که هدف از برگزاری این 
کنفرانس به میزبانی بغداد، نزدیک کردن 
دیدگاه‌ها درخصوص مسائل امنیتی و سیاسی 
مهم میان کشورهایی است که با یکدیگر 

اختلافاتی دارند.
این مقام وزارت خارجه عراق با اشاره به 
اینکه قرار است این کنفرانس در اواخر ماه 
جاری میادی و یا اوایل ماه آینده برگزار 
شود، خاطرنشان کرد: هنوز هیچ دعوتی از 
کشورها انجام نشده است و موضوع در مرحله 
تهیه محورها و پرونده‌های مربوط به کنفرانس 
است اما انتظار می‌رود که همه کشورها به 
این دعوت پاسخ مثبت دهند و معلوم نیست 

که مشارکت در چه سطحی باشد.

همزمان با سفر وزیرخارجه عراق به ایران مطرح شد

تلاش عراق برای گفت‌وگوی تهران و ریاض در بغداد

بایدن به اسرائیل اجازه تعرض به ایران را نمی‌دهد

چشم‌انداز پیش‌رو در مذاکرات هسته‌ای

یک رسانه صهیونیستی در گزارشی اعلام 
کرد که حتی در صورت حمله ایران و یا حزب 
الله به اسرائیل، دولت بایدن اجازه اقدام این 

رژیم علیه ایران را نخواهد داد.
به گزارش ایسنا، وبگاه عبری دبکا در 
گزارشی اعام کرد که دولت جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا حتی در صورت 
هجوم‌ ایران و یا هم پیمانان آن به اسرائیل 
 ،اجازه نمی دهد اسرائیل اقدامی علیه ایران

 انجام دهد.

این وبگاه که متخصص امور نظامی و 
اطلاعاتی است در گزارش خود آورده است: 
آمریکا می ترسد که این حمله منجر به از بین 
رفتن افق‌های رسیدن به توافق در راستای 
احیای برجام شود. البته دولت جوبایدن اکنون 
باید خیالش راحت باشد زیرا می داند که دولت 
جدید اسرائیل با اقدام ناگهانی علیه ایران و یا 

حزب الله لبنان به ائتلاف خود با آمریکا لطمه 
وارد نمی کند.

در این گزارش آمده است که دولت جدید 
رژیم صهیونیستی به رهبری نفتالی بنت و دو 
هم پیمان آن یعنی یائیر لاپید، وزیر خارجه 
وبنی گانتس، وزیر جنگ بر خلاف شیوه نتانیاهو 
قبل از انجام هرگونه اقدام علیه ایران و یا حزب 

الله پایبند به مشورت با واشنگتن هستند.
دبکا می‌نویسد: اگر حمله ناگهانی از سوی 
ایران و یا حزب الله انجام شود، آنتونی بلینکن، 
وزیر خارجه آمریکا و یا لوید اوستن، وزیر دفاع 
این کشور نیمه شب با اسرائیل تماس خواهند 
گرفت و از آن می خواهند که خویشتنداری کند 
و به حمله پاسخی ندهند تا مذاکرات از مسیر 

خود خارج نشوند.
در این گزارش پایگاه اسرائیلی آمده است 
که دولت آمریکا برای انجام مذاکرات هسته 
ای در سپتامبر آینده برنامه ریزی کرده است 
و این مساله باعث می شود که ایران و حزب 
الله در سایه ریاست ابراهیم رئیسی برای انجام 
هرگونه اقدامی علیه اسرائیل طی بیش از یک 
ماه آینده آزادی عمل داشته باشند زیرا می داند 
که دست‌های اسرائیل برای انتقام از سوی هم 

پیمان اول خود بسته است.

از نظر ایران تحقق چارچوب‌های ذکر شده 
در قانون مصوب مجلس تحت عنوان »اقدام 

راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از منافع 
ملت ایران« اصلی‌ترین مولفه در تعیین دستور 

کار جدید مذاکرات خواهد بود. به گزارش 
ایرنا، موضوع مذاکرات هسته‌ای میان ایران و 
طرف‌های غربی که از ابتدای سال جاری در 
۶ دور پیگیری شد، این روزها و پس از توقف 
صورت گرفته، دوباره به اصلی‌ترین موضوع  
میان ایران و غرب به ویژه ایالات متحده تبدیل 

شده است.
در حال حاضر اصلی‌ترین سوالی که در افکار 
عمومی داخلی و محافل سیاسی و رسانه‌ای 
غربی وجود دارد، رویکرد دولت جدید ایران 
در مذاکرات و راهبرد جمهوری اسامی برای 

شکستن بن‌بست موجود است.

آنچه که از اظهار نظر صریح رهبر معظم 
انقلاب در تبیین نتایج ۶ دور مذاکره انجام 
شده در دولت گذشته برمی‌آید، ادامه مذاکرات 
براساس الگوی قبلی نیز به دلایل عدیده مورد 
توجه نخواهد بود. با توجه به رویکرد اعلام شده 
از سوی رئیس جمهوری و تاکید بر پیگیری 
روش‌های دیپلماتیک برای حل و فصل مسائل 
ایران در حوزه سیاست خارجی به صورت 
طبیعی اصلی‌ترین گزینه ایران در حوزه پیگیری 
پرونده هسته‌ای در شرایط پس از استقرار دولت 
جدید، بازگشت به مذاکرات با تعیین دستور 
جدید است. از نظر ایران تحقق چارچوب‌های 

ذکر شده در قانون مصوب مجلس تحت عنوان 
»اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از 
منافع ملت ایران« اصلی‌ترین مولفه در تعیین 

دستور کار جدید مذاکرات خواهد بود.  
با توجه به تعیین راهبردهای کشور در 
حوزه سیاست خارجی از سوی شورای عالی 
امنیت ملی به عنوان یک نهاد حاکمیتی، به 
طور قطع موضوع پیگیری پرونده هسته‌ای و 
تعیین راهبردهای جدید در مذاکرات وین نیز 
در چارچوب سیاست‌های قطعی اعلام شده از 
سوی ایران و با نظارت این نهاد پیگیری خواهد 

شد.

وزارت امور خارجه آمریکا در بیانیه‌ای مطرح کرد 
که وزیر خارجه این کشور و عربستان سعودی درباره 
موضوعات مختلف منطقه‌ای از جمله درباره ادعای بی 
اساس اخیر مبنی بر دست داشتن ایران درحمله به یک 

کشتی اسرائیلی گفت‌وگو کرده‌اند.
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه اینترنتی وزارت 
امور خارجه آمریکا، ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه 
این کشور در بیانیه ای اعلام کرد: آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه  امروز با فیصل بن فرحان وزیر امور خارجه 

عربستان سعودی گفت و گو کرد. 

پرایس در ادامه مطرح کرد که بلینکن و همتای 
سعودی اش درباره امنیت منطقه و آنچه  »حمله ایران 
به کشتی مِرسِر استریت در دریای عرب« خواند، گفت و 

گو کردند. 
در این بیانیه همچنین آمده است: آن‌ها درباره مسائل 
منطقه ای دیگر از جمله تقویت همکاری امنیتی، حمایت 
عربستان سعودی از آتش بس فراگیر در یمن و نیاز به 
اقدامات فوری برای تسکین بحران انسانی یمن گفت و 
گو کردند. وزیر امور خارجه بلینکن بر نیاز به پیشرفت در 

زمینه حقوق بشر تاکید کرد.

رئیس سازمان سیا قرار است در سفر امروزش به قدس 
اشغالی در گفت‌وگو با مقامات ارشد رژیم صهیونیستی به 
موضوع ایران بپردازد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری 
مدیا لاین، رسانه‌های صهیونیستی گزارش داده اند که ویلیام 
برنز، رئیس سازمان سیا قرار است روز سه شنبه به قدس 
اشغالی سفر کند و با دیوید بارنئا، رئیس سازمان موساد و 
نفتالی بنت، نخست وزیر رژیم صهیونیستی  و مقامات دفاعی 

و امنیتی این رژیم دیدار کند. 
پایگاه خبری عبری والا گزارش داده است که مذاکرات 
آن‌ها قرار است بر موضوع برنامه هسته ای و فعالیت‌های 

منطقه ای ایران متمرکز باشد. درهمین حال،رابرت مالی 
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در صفحه توییترش با 
بازنشر اطلاعیه وزارت امور خارجه این کشور در تاریخ دوم 
آگوست ۲۰۲۱ که در آن از شهروندان آمریکایی خواسته 
شده بود به ایران سفر نکنند، نوشت: ما همچنان به تمام 
آمریکایی‌ها نسبت به سفر به ایران هشدار می دهیم.  وزارت 
امور خارجه آمریکا در این بیانیه از شهروندان خواسته بود به 
خاطر خطر آنچه  »آدم ربایی، بازداشت خودسرانه، زندانی 
شدن شهروندان آمریکایی« خوانده شده بود و به دلیل شیوع 

ویروس کووید-۱۹ به ایران سفر نکنند.

سفر رئیس سیا با پرونده تهران به اسرائیلگفت‌وگوی وزیران خارجه آمریکا و عربستان درباره ایران

پراجکت سیندیکیت نوشت: با توجه به 
تغییر روابط و اتحادها در خاورمیانه چه چیزی 
در انتظار ماست؟ کشورهایی در خاورمیانه 
که به شدت با یکدیگر تنش داشته اند، با 
شتاب به سمت دیپلماسی در حرکت هستند. 
از سوی دیگر، در بین دوستان شکاف‌هایی 
بروز کرده است. قدرتهای منطقه ای مانند 
عربستان سعودی، ایران، ترکیه و مصر در حال 
تنظیم مجدد سیاست خارجی خود و احیای 
روابط با همسایگانشان هستند. ایالات متحده 
و روسیه رقابت منطقه ای خود را تجدید کرده 
اند و چین به عنوان یک رقیب جدید وارد 

منطقه شده است.
به گزارش انتخاب؛ در ادامه این مطلب 
آمده است: این تغییر ژئوپلیتیک می تواند 
خاورمیانه را به یک صحنه رقابت شدید و واقعاً 
جهانی تبدیل کند. اما این تغییرات همچنین 
می توانند با گرد هم آوردن کشورهایی که از 
لحاظ تاریخی از یکدیگر متنفرند، رقابت‌های 
منطقه ای را خنثی کنند. اینکه چه اتفاقی 
در آینده بیفتد تا حد زیادی به برخی عوامل 
اصلی در منطقه همچون کاهش قدرت آمریکا 
در خاورمیانه، افزایش حضور چین در منطقه 
و تأثیر نامطلوب بیماری همه گیر کووید-19 
بر اقتصادهای منطقه ای ضعیف بستگی دارد.

»جو بایدن«، رئیس جمهوری آمریکا به 
صراحت گفت که خاورمیانه اولویت سیاست 
خارجی دولت او نیست. در حالی که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا، ائتلافی 
ضد ایران به رهبری عربستان سعودی و 
اسرائیل ایجاد کرده بود، بایدن سعی کرده 
از عربستان سعودی فاصله بگیرد. بایدن این 
سیاست را نه تنها با پایان دادن به حمایت 
آمریکا از جنگ یمن به اجرا گذاشت، بلکه 
دولت وی دیپلماسی را برای بازگرداندن توافق 

هسته ای ایران در سال 2015 از سر گرفت. 
توافقی که ترامپ در سال 2018 آمریکا را از 

آن خارج کرد.
با خروج کامل آمریکا از افغانستان در این 
ماه، بایدن به صراحت اعام کرد که ایالات 
متحده در حال کناره گیری از جنگ سرد 
منطقه و تغییر تمرکز خود بر آسیا و چین 
است. در سراسر خاورمیانه، این باور وجود دارد 

که آمریکا دیگر یک شریک واقعی نیست.
علاوه بر این، در حالی که آمریکا از منطقه 
عقب نشینی می کند، چین به طور فزاینده ای 
آمادگی خود را برای حضور در منطقه اعلام 
کرده است. در ماه مارس، پکن یک توافقنامه 
بزرگ با ایران منعقد کرد و وعده سرمایه 
گذاری 400 میلیارد دلاری در 25 سال آینده 
را در این کشور در ازای دریافت مداوم نفت 
و گاز داد. وانگ یی، وزیر امور خارجه چین 
در همان ماه به کشورهای عربستان، ترکیه، 
ایران، امارات متحده عربی، بحرین و عمان 
سفر و پایبندی کشورش به امنیت و ثبات 
منطقه را تأیید کرد. وی در حالی که آشکارا 
آمریکا را خطاب قرار می داد، گفت که چین 
با مداخلات خارجی مخالف است و به عنوان 
یک واسطه صادق در حل مناقشات مداوم در 

منطقه عمل خواهد کرد.
وانگ همچنین با پیوند ابتکار یک کمربند-
یک جاده چین با پروژه‌های توسعه محلی، 
چشم انداز توافق تجاری آزاد چین را که ده‌ها 
میلیارد دلار فرصت سرمایه گذاری به همراه 
خواهد داشت، مطرح کرد. این نوع اظهارات 
امیدوارکننده ی اقتصادی به طور گسترده ای 
در خاورمیانه طنین انداز شده است، جایی 
که نرخ بیکاری جوانان، سطح فقر و سایر 
شاخص‌های اقتصادی مدت‌ها قبل از همه 
گیری ناامید کننده بود. طی 18 ماه گذشته، 

کووید-19 بحران‌های اجتماعی شدید را در 
بسیاری از کشورها تشدید کرده است.

در این شرایط، جای تعجب نیست که 
گفتگو و دیپلماسی منطقه ای در حال 
بازگشت است. اکثر حاکمان محلی درک می 
کنند که امنیت کشورهایشان بیشتر به ارضای 
نیازهای مردم بستگی دارد تا به تحریک فرقه 
ای و نفرت از دیگری. در همین ارتباط در 
ماه آوریل، عربستان سعودی و ایران مذاکرات 
محرمانه ای انجام دادند تا در مورد چگونگی 
پایان دادن به درگیری در یمن، جایی که 
ائتلاف تحت رهبری عربستان از مارس 2015 
در حال جنگ با حوثی‌ها تحت حمایت ایران 

است، گفتگو کنند.
عربستان سعودی همچنین با قطر که روابط 
دوستانه با ایران دارد، آشتی کرده است. ریاض 
و دوحه در ژوئن 2017 بر اثر برخی مشکلات 
روابط خود را قطع کردند. در اقدامی جسورانه، 
پادشاه عربستان سعودی در ماه آوریل به طور 
رسمی شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر 

را برای دیدار از کشورش دعوت کرد.
سعودی‌ها به عنوان نشانه ای دیگر از تغییر 
گسترده تر سیاسی، روابط خود را با عراق که 
متحد ایران است، عادی کرده اند. بنابراین سه 
دهه بیگانگی و خصومت متقابل پایان یافته 
است. همچنین مقامات سعودی پس از سال‌ها 
درگیری با بشار اسد، رئیس جمهور سوریه به 
عنوان یکی دیگر از شرکای نزدیک ایرانی، 
اخیراً مذاکرات محرمانه ای با همتایان سوری 
خود در دمشق انجام دادند. در این رابطه، 
گزارش‌هایی مبنی بر نزدیک شدن دو طرف به 
توافقی درباره عادی سازی روابط دیپلماتیک 

شان منتشر شد.
ایران نیز ممکن است در آستانه بهبود 
روابط با همسایگان خود به ویژه امارات متحده 

عربی باشد. به طوری که پس از بازگشت 
محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران از 
سفر به کشورهای قطر، عراق، کویت و عمان 
در ماه آوریل گمانه زنی‌هایی در مورد احتمال 

سفر وی به امارات مطرح شد.
اما مهمترین تغییر، احتمال نزدیک شدن 
ایران و عربستان است. به طوری که ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور جدید ایران می گوید، 
هیچ مانعی برای ایجاد روابط دیپلماتیک با 
پادشاهی عربستان نمی بیند. احیای روابط 
ریاض و تهران می تواند درگیری‌های داخلی 
و جنگ‌های نیابتی در سوریه و یمن را که 
بزرگترین بحران‌های بشردوستانه در جهان 
امروز به شمار می روند، محدود کند. همچنین 
می تواند ثبات را برای کشورهایی مانند عراق 
و لبنان که دچار تفرقه به لحاظ سیاسی و 

مذهبی هستند، به ارمغان آورد.
سرانجام، رجب طیب اردوغان، رئیس 
جمهور ترکیه مانند عربستان سعودی و ایران، 
برای بهبود روابط تیره کشورش در منطقه به 
ویژه در مقابل مصر و عربستان سعودی دست 
به اقدامات دیپلماتیک زده است. ترکیه پس 
از آنکه سال گذشته در لیبی خشونت‌های 
نسبتاً شدیدی را به اجرا گذاشت، اکنون می 
خواهد روابط اقتصادی خود را با مصر و دیگر 

قدرت‌های منطقه ای و جهانی بهبود بخشد.
این تغییرات منطقه ای اخیر را می توان 
با تغییر در ارزیابی موازنه قدرت و همگرایی 
منافع توضیح داد. خروج نیروهای آمریکا از 
منطقه باعث شده است که قدرت‌های منطقه 
ای به این نتیجه برسند که خودشان باید 
امنیت کشورشان را تأمین کنند. رهبران 
منطقه ای به طور فزاینده ای تشخیص می 
دهند که از شعله ور کردن تنش‌ها، همانند 
کاری که ترامپ در منطقه انجام می داد، 
چیزی عایدشان نمی شود. بلکه از طریق 
دیپلماسی بین المللی به رهبری آمریکا، اروپا، 
چین، روسیه و ژاپن، خاورمیانه می تواند به 

مسیر فعلی کاهش تنش خود ادامه دهد.
حال این سوال مطرح می شود که آیا 
جامعه بین المللی می تواند در زمینه ی 
معماری امنیتی فراگیر جدید و یک خاورمیانه 
عاری از سلاح‌های هسته ای به توافقی دست 
یابد یا حداقل از گفت وگوی منطقه ای و 
مدیریت درگیری‌هایی که در آنجا بروز می 
کند، حمایت به عمل آورد و آنها را تشویق 
کند؟ تصور چنین چیزی دیگر یک خیال 
بافی نیست. درگیری بی پایان ممکن است 
مشخصه ی خاورمیانه باشد، اما این سرنوشت 

گریزناپذیر منطقه نیست.

تغییرات ژئوپولیتیکی در انتظار خاورمیانه


